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«Мегўянд, ки корномаи як роњбари
сиёсии воќеиро метавон ба чањор марња-
ла таќсим кард: дар аввал ба ў таваљљуњ
намекунанд, баъд ба вай бо тамасхур ме-
нигаранд, сипас бо ў мубориза мебаранд.
Ва саранљом ў пирўз мегардад». Ба дуру-
стии ин суханњои Мањатма Гандї мо дар
мисоли роњбари сиёсии кишварамон –
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пеш-
вои миллат Эмомалї Рањмон – бовар
пайдо кардаем.

Дар аввалњо барои ин ба Эмомали Рањ-
мон таваљљóњ намекарданд, ки мепиндош-
танд зери бори вазнини мушкилоти зиё-
ди таќрибан њалнопазири сиёсию њарбию 
иљтимої ё худаш ба зудї аз мансаби сар-
вари давлат даст мекашад ва ё ўро маљ-
бур мекунанд, ки ба истеъфо равад. Зеро 
шоњиди он буданд, ки дар тўли як давраи 
кўтоње пас аз ба истиќлол расидани киш-
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вар ду Президенти љумњурї, чањор Раиси 
Шóрои Олї ва панљ Њукумат барканор 
шуданд. Илова бар ин, авзои кишвар аз 
вазъияти як сол пеш бамаротиб печида-
тар ва шароит сахттар гашта буд.

Баъдан ба Эмомалї Рањмон ба ин са-
баб бо тамасхур менигаристанд, ки меди-
данд ин сарвари љавон дар вазъияте, ки
кишвар њанўз дар гирдоби љангу хунрезї
даступо мезад, дањњо њазор одамон бехо-
наю сарпаноњ мондаву садњо њазор љилои
Ватан карда, дар мулкњои бегона овора
буданд, бо хушбоварии фавќулода аз сул-
њу оштї, њамдиливу њамдигарфањмї, вањ-
дати миллї, ояндаи дурахшони кишвар ва
дигар њадафњои бузург сухан мегуфт. Дар
он рўзњо барои бисёрињо тасаввури чу-
нин њадафњо воќеан њам душвор буд, зеро
мепиндоштанд, ки ин њадафњои бузург
дастнаёфтанї мебошанд. Њатто баъзе аз
онњое, ки дар сохторњои муњими идораи
давлат фаъолият мекарданд, ба фарљоми
муваффаќиятомези иќдомњои роњбари
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давлат чандон бовар надошанд.
Сипас барои он бо Эмомалї Рањмон ба

мубориза бархостанд, ки мехостанд ўро
аз сањнаи сиёсат дур андозанд, то ба ин
васила пеши љараёни солимсозии вазъи
сиёсию љамъиятиро, ки бо тадбиру иќдом-
њои ин сиёсатмадори матин беш аз пеш
ба суръаташ афзуда мешуд, бигиранд,
Тољикистонро дигарбора оѓўшта ба хоку
хун кунанд, андешањои вопасгароёнаи
худро ба миллати бофарњанги тољик тањ-
мил намоянд ва кишварро ба фалокату
бадбахтї бикашонанд.

Ва саранљом Эмомалї Рањмон ба пи-
рўзї расид! Барои он ба пирўзї расид, ки
дар њамаи кораш, њамаи иќдомаш ва азму
талошаш ба ду омил – ќудрати мардум ва
тавоноињои фардии худ – такя кард.

Њамин такя ва бовар ба мардуми ме-
њан ва тавоноии дарунии хеш ба Эмомалї
Рањмон дар фаъолияти сахту душвораш
дар роњи расидан ба њадафњову ормонњои
поку воло ба хотири саодату хушбахтии
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миллат шуљоат, устуворї ва мардонагї
бахшид.

Ваќте Эмомалї Рањмон Сарвари дав-
лат интихоб гардид, на таљрибаи кофии
сиёсї дошт, на бар мањфилњои бузурги
сиёсатмадорони љањон ворид буд, ки бо
шахсиятњои варзида маслињату машварат
кунад, ва на узви њизби ќудратманде буд,
ки бар хатти он такя намояд. Такягоњи ў
танњо мардуми кишвар буд. Њимояту пуш-
тибонии мардум, љалби эътимоди онњо,
корбасти тавонмандињо ва неруи лоязоли
халќ барои њаллу фасли хостањою ниёзњои
њаётии љомеа ба Эмомалї Рањмон кумак
карданд, то њамаи тадбирњо ва иќдомњои
сулњсозона ва зиндагисозонаи худро бо-
муваффаќият ба њадаф расонад.

Дар такя ба мардум Эмомалї Рањмон,
њамчун фарзанди падару модари зањмат-
каш, парвардаи обу хок ва муњити мењна-
ту машаќќати кишоварзон, халќро, ба
маънои комили ин вожа, мешинохт ва
онро ќудрати бузург медонист. Ў мудда-
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тњо пеш аз ба сиёсат рўй овардан ба чу-
нин аќида расида буд, ки агар роњбари
сиёсии тавонманду доное ба сањна ояд ва
тавонад, ки дар партави роњу равиши рав-
шан мардуми кишварро дар атрофи худ
муттањид созад, ин мардуми ватандўст,
зањматкаш ва бономусу шараф ќодир аст
Тољикистонро ба кишвари пешрафтаю
ободу шукуфо табдил дињад.

Эмомалї Рањмон, ки чањор дања умри
худро дар миёни мардуми зањматкаш гу-
зарондаву худ низ ањли талошу зањмат буд,
наметавонист њатто тасаввури онро дош-
та бошад, ки сарнавишти худро аз сарна-
вишти мардуме, ки бо онњо зиста буд ва
њамеша шарики шодиву сурур ва ѓаму
андуњи онон буд, људо кунад. Њамин ан-
деша ўро ба сиёсат овард, то барои бењ-
будии зиндагии халќи зањматкаш хидмат
кунад.

Дар такя ба худ Эмомалї Рањмон рав-
шантарин намунаи худбовариро, ки танњо
хислати инсонњои неруманду тавоност,
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нишон дод. Ў њанўз дар нахустин њафтањо
ва моњњои  раёсати худ бо љасорату мар-
донагию ќотеият дар иљрои наќшу масъ-
улиятњои худ собит кард, ки ќодир аст дар
сахттарин ва мушкилтарин шароити сиё-
сию њарбї даст ба иќдомњои љасурона
занад ва бо камтарин имконияти идорию
низомї дар кўтоњтарин муддат вазъро ба
эътидол оварад.

Њамин худбоварї ва огоњї аз тавон-
мандињои даруниаш буд, ки Эмомалї Рањ-
мон дар марњалаи барои сарнавишти дав-
лату миллат хатарноки тирамоњи соли
1992, дар мавќее, ки андаке монда буд Ва-
тани мо ѓарќ дар хуни фарзандони хеш
гардидаву аз назарњо нопадид шавад, ри-
солати наљоти кишвар ва миллатро бар
дўш гирифт. Ин дар шароите буд, ки касе,
њатто, онњое, ки ба ќавле устухонашон дар
сиёсат сахт шуда буд, љуръати ба зимма
гирифтани чунин масъулиятро надош-
танд.

Њамин худбоварї ва эътиќоди устувор
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ба тавоноии шахсиятии хеш буд, ки Эмо-
малї Рањмон дар пеши мардуми кишвар 
савганди фарзандї ёд кард ва изњор на-
муд, ки дар кишвар сулњу оромиро њат-
ман барќарор хоњад кард. Ў ин суханњоро 
дар шароите ба забон оварда буд, ки То-
љикистон на сохторњои неруманди ќуд-
ратї дошт, на артиш дошт ва на маќомоти 
роњбарии коромад!

Њамин худбоварї ва эътимод ба љасо-
рату љавонмардии хештан буд, ки Эмо-
малї Рањмон – ба хотири њарчи зудтар хо-
тима бахшидан ба мухолифатњо – бидуни
заррае тарс ба мањалњои хатарноки љанг
ва ба гуфтушунид бо ифротитарин сар-
дорони силоњбадастон мерафт, аз њељ гуна
сўиќасде ба љонаш ва эњтимоли њалок гар-
дидан намењаросид.

Њамин худбоварї ва такя ба истеъдод-
њояш буд, ки Эмомалї Рањмон корњои бу-
зургеро, ки бисёрињо имконнопазир ме-
шумориданд, имконпазир кард, аз мо-
неањое, ки мепиндоштанд рахнанопази-
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ранд, гузашт, ба њадафњое, ки барои ак-
сар дастнорас менамуданд, расид.

Муњимтарин нукта дар пирўзињои 
Эмомалї Рањмон  ин аст, ки илова бар ин 
ки худаш саршор аз худбоварї ва тавон-
мандињои маънавї аст, рóњияи худбова-
риро дар мардум низ бедор кард, њушман-
дию ибтикору эњсоси масъулияти онњоро 
ба њаракат овард, њамватанонро ба љидду 
љањд ба хотири бозшиносии љойгоњи иљти-
моиашон ташвиќ намуд, ба мардум роњи 
сањењи расидан ба њадафњоро нишон дод.

Шахсияти бисёрљонибаи Эмомалї
Рањмон, ахлоќи писандида, шуљоат, мар-
донагї ва њамоњангии ќавлу амалаш боис
шуданд, ки мардум ба ў зуд эътимод пай-
до карданд. Зеро медиданд, ки ин сарва-
ри љавон бо шоистагии як роњбари сиё-
сии хирадпеша ниёзњои асосии љомеаро
ташхис медињад ва ба њаллу фасли ин ни-
ёзњо дар њадди имкон талош мекунад. Ме-
диданд, ки ў бо мардум пайваста дар ир-
тибот аст ва мехоњад дардњою ранљњои
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халќро аз наздик эњсос кунад, то бо огоњї
аз воќеият хостањои афроди љомеаро ба
таври матлуб пайгирї намояд.

Эмомалї Рањмон бо ин њама хусусият-
њо ва вижагињо дар баробари мардум ба 
сифати сармашќ ва намунаи ибрат ќарор 
гирифт ва батадриљ худтавонмандию 
иќтидори маънавии ў ба ќишрњои гуногу-
ни љомеа интиќол ёфт ва њамагонї гар-
дид. Ва, муњимтар аз њама, миёни мардум 
ва Сарвари давлат пайванди рóњию маъ-
навї ба вуљуд омад Ин пайванди рóњию 
маънавї нуќтаи тањаввулли миллати то-
љик гардид ва њамбастагї байни афроди 
миллату давлат бештар ва устувортар 
шуд. Бар асари ин тањаввули равонию 
маънавї ва бо такя ба хосту иродаи мар-
дум Эмомалї Рањмон аз ќитъањои азњам-
пошида Тољикистон сохт, ба кишвар аза-
мату шукóњ бахшид ва љойгоњи давлати 
тољиконро дар арсаи љањон устувор гар-
донд.

Имрўзњо зиёда аз 33 сол аз çàìîíè
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баргузории иљлосияи таърихии XVI Шóрои 
Олї мегузарад. Тољикистон, ки дар оѓози 
истиќлоли худ њаммонанди нињоли 
навкошта пояаш суст ва дар пеши 
тундбодњои њаводис ларзон буд, акнун 
мисли дарахти тануманду решадорест, ки 
устуворию иќтидорашро касе дар дунё на-
метавонад инкор кунад. Пешрафтњои ази-
ме, ки давлат ва миллати мо дар арзи сол-
њои гузашта дар тамоми арсањои сиёсию 
иќтисодї ва иљтимоию илмию фарњангї 
ба даст овардаанд, нишон медињанд, ки 
кишвари мо роњи сањењу итминонбахшро 
ба сўи рушду тараќќї дар пеш гирифтааст. 
Сохтмони роњњои автомобилгард, эњдоси 
роњњои оњан, бунёди неругоњњои бузургу 
миёнаву хурди барќи обї, ба кор 
андохтани садњо корхонањои нав, амалї 
гаштани барномањои васеи ислоњоти ки-
шоварзї, тавсеаи сармоягузорињои дохи-
ливу хориљї, густариши фаъолиятњо дар 
соњаи њифзи тандурустї, сохтани дармон-
гоњњо, бемористонњо, мактабњо,  кўдакис-
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тонњо, муассисањои кумакњои иљтимої,
пешрафти муназзами фарњанг, афзоиши
доимии шумораи тањсилкунандагони мак-
табњои миёнаву олї, ислоњоти соњаи њуќуќ
ва тартиботи љамъиятї... – њамаи инњо фа-
ќат намунањое аз фаъолиятњоянд, ки ак-
нун дар њавзањои мухталифи њаёти кишва-
ри мо дар љараён мебошанд, то ин ки дар
ояндаи наздик Тољикистон ба яке аз мамла-
катњои пешрафтаи љањон табдил ёбад.

Эњтиёље ба зикр кардан нест, ки њамаи 
ин дастовардњои бузург бештар аз њама ва 
пештар аз њама ба шарофати пайванди 
рóњию маънавии Пешвои миллат бо мар-
думи мамлакат ба вуљуд омадаанд. Пайван-
де, ки аз дер боз бар пояи эътимод бино 
шудаву аз соле ба соле рў ба афзунї аст. 
Зеро агар роњбари кишваре мавриди эъти-
моди миллати хеш бошад, метавонад – бо 
такя ба њайсияту нуфузи маънавии худ –
даст ба иќдомњои бузург бизанад ва дар 
корзорњои васеи созандагї пирўз гардад.

Ин, ки Эмомалї Рањмон тавонист То-
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љикистони нобасомон аз љангу ќатлу ѓора-
ту таљовуз ва бо дастгоњњои идории ама-
лан нокоромади сароѓози истиќлолиятро
ба кишвари бонизому босубот ва омода
ба пешрафтњои босуръат табдил дињад;

ин, ки иќтисоди дар асари љанг хароб-
гаштаву ба дањсолањо аќибафтодаро эњё
намудаву дар масири рушду тараќќї гу-
зорад;

ин, ки љомеаи аз лињози иљтимої сус-
ту заифу бемор ва аз нигоњи аќидатї ши-
кастхóрдаю парешонро дармон кардаю 
ба вањдату њамдилї расонад;

ин, ки мардуми хаста аз љанг ва рóњаф-
тодаю маъюсро ба инсонњои боангеза 
мубаддал кардаву дар дили онњо умед ба 
ояндаи некро бедор созад, дар њаќиќат 
муъљиза аст. Муъљиза аз ин љињат, ки би-
сёрињо, чи дар дохил ва чи берун аз киш-
вар – бовар намекарданд дар мамлакате, 
ки шумори ќобили таваљљуње аз мардумаш 
бо иѓвою дасисаи бадхоњони миллат ба 
гирдоби љанги бародаркушї афтодаву
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фарзандони як падару модар ба љони њам-
дигар дарафтодаанд;

дар љомеае, ки бар асари таблиѓоти
душманон дар он фазои хусумату бадбинї
њукмрон аст;

дар сарзамине, ки љавлонгоњи неруњои
ањриманї шудаву кори ин неруњои сиёњ
ба парокандагию ошуфтагию бегонапа-
растї кашондани миллат аст, касе ќудра-
ти онро дошта бошад, ки назму тартибу
ќонун ва оромишу амнияту суботро бар-
ќарор созад ва – ба ин васила – миллату
кишварро аз марги яќин наљот бидињад.
Аммо Эмомалї Рањмон бо ќудрати ирода-
ву њиммати худ – ба хотири саодати мил-
лионњо инсонњои муштоќи зиндагии оро-
му осуда – ин кори таќрибан нашуданиро
анљом дод.

Оре, ин фарзанди диловару шуљои
халќ ба њукми сиришти поки миллї ва ѓай-
рати инсонии хеш барои њифзи обу хок
ва шарофати сарзамини аљдодї аз худ
ќањрамонї нишон дод. Ќањрамоние, ки
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назирашро баъд аз амирони Сомонї касе
нишон надода буд.

Дар зиндагї инсонњои ќодир ба корњои
муъљизагунро маъмулан шахсиятњои ис-
тисної меноманд. Дар ин росто худ ба худ
пурсишњое ба миён меоянд, ки Эмомалї
Рањмон чї тавр тавонистааст ин њама ис-
теъдодњо ва тавоноињоро ба даст оварад
ва дар як давраи кўтоње ба сиёсатмадори
барљаста табдил гардад? Яъне рози ќуд-
рати маънавї ва пешрафтњои ин абармар-
ди сиёсат дар чист? Посухи ин пурсишњо-
ро дар шахсият ва сирати Пешвои барў-
манди миллат метавон пайдо кард.

Пешвои миллат шахсиятест бисёр не-
руманд, ќавї ва устувор дар муќобили
мушкилињо. Ў инсони дорои сароњат дар
гуфтор, садоќат дар ќавлу амал, матину
фидокор дар хидмат кардан ба мардум
мебошад.

Эмомалї Рањмон, пеш аз њама, ватан-
парасти матин ба болотарин маънои
воќеии ин калима аст. Рў овардани ў ба
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сиёсати бузург бо њамин њисси поки ва-
тандўстиаш вобаста аст. Дар шароите, ки
кишвар ѓарќ дар буњрони амиќи сиёсиву
иќтисодиву иљтимої буд, Эмомалї Рањмон
ибрози омодагї кард, то зимоми роњба-
рии љумњуриро ба дасти худ гирад. Вай ба
хотири саодати мардум, барои поён до-
дан ба љанги хунини њамватанї, ки њама-
рўза љони садњо мардуми бегуноњро ба
коми хеш фурў мебурд, розї буд, ки ба
њама гуна сахтї тоб оварад, фидокор бо-
шад, љонашро ба хатар гузорад.

Андаке бештар аз ñå дањаи роњбарии 
ин сиёсатмадори фарањманд саропо 
фидокорињоест њамарўза ва њамасоата. 
Зеро танњо бо фидокорї мумкин буд – бо 
имкониятњои ночиз – дар муддати за-
мони кўтоњ корњои бузургро анљом дод. 
Танњо бо фидокорї мешуд киштии тўфон-
задаи Тољикистонро аз миёни талотумњои 
хашину берањми њаводис гузаронд ва ба 
соњили амну наљот расонд. Танњо бо фи-
докорї мешуд дар зењну шуури мардуми



18

кишвари љангзада эњсоси њамбастагию
вањдати иљтимоиро бедор кард, афроди
миллатро ба шинохти вазифаю масъули-
ятњояшон водор сохт ва неруи халлоќи
онњоро барои таъмини саодати халќи
кишвар сафарбар намуд.

Пешвои миллат таљассуми мардонагию 
шуљоат мебошад. Мардонагию шуљоат ва 
рóњияи вазифашиносї ўро ба маќоми во-
лои инсонию сиёсие, ки имрўз дар киш-
вар ва љањон дорад, расондааст. Ваќте ў 
розї шуд, ки роњбарї ба кишварро бар 
уњда гирад, ин корро љузъе аз вазифаи 
шањрвандї ва ќарзи фарзандї ба њисоб 
овард. Вай худогоњона медонист, ки ба чї 
роњ рафтааст ва чї масъулияти сахту сан-
гинеро бар дўш нињодааст. Мефањмид, ки 
дар кишвари гирифтори љангу таљаммуи 
силоњ ва, илова бар ин, дар сурате ки 
«љиноњи њарбї»-и неруњои зиддидавлати-
ро асосан авбошону террористон ташкил 
медињанд, њар лањза метавонад њадафи 
сўиќасд ќарор гирад. Аммо ў аз марг на-
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метарсид, зеро вай чунин мењисобид, ки
зистан бидуни талош бањри наљоти љони
дигарон бадтар аз марг аст.

Эмомалї Рањмон бузургмардест бо
њувияту ќудрати азим ва ќодир ба фаъо-
лияту иќдомњои бузург. Њар масъулияте-
ро, ки ба уњда мегирад, бо љиддияти бена-
зире пайгирї кардаву ба анљом мерасо-
над. Пешвои миллат ба далели ин хусуси-
яти шахсиятии худ тавонистааст Тољики-
стонро аз як кишвари мањаллию заиф, ки
дар арсаи байналмилалї танњо чун як
кишвари гирифтори низоњои дохилї шуњ-
рат дошт, ба як ќудрати босуботи минта-
ќавї табдил кунад ва соњиби обрўю эъти-
бор гардонад. Тољикистон дар партави
сиёсати оќилона ва њадафмандонаи Пеш-
вои миллат ба пешрафтњои чашмгир ва
њамаљониба даст ёфта, имрўз марњалаи
омодагї ба дигаргунињои бузургро аз сар
мегузаронад.

Пешвои шарофатманди миллати тољик
пешоњанг ва сармашќ дар њамаи иќдомњо
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ва фаъолиятњои зиндагисоз дар кишвар
аст – чи дар наќшасозиву барномарезињо
ва чи дар иљрои онњо – ва бо фурўѓи бова-
ру имони худ ба амалї гаштани њатто ба-
ландпарвозонатарин нашќањову барнома-
њову њадафњо роњи мардумро дар масири
расидан ба манзили орзуњо равшан месо-
зад.

Пешвои миллат намоди хирадмандию
њушёрист. Ба баракати хираду њушёрии
ин роњбари оќил њељ неруи ѓаразманди
дохилию хориљї имкони онро надорад, ки
љомеаи моро аз масири њадафњои неки
созандагию бунёдкорї ва ободонии Ватан
берун созад ва фазои сулњу оромї ва ам-
ниятро дар кишвар халалдор кунад.

Асосгузори сулњу вањдат дар Тољики-
стон инсони хастагинопазир, сабур, та-
љаллии андешањои амиќи инсонї, таблиѓ-
гари ахлоќи волои миллї, нидодињандаи
вањдату њамбастагї, пайвандгари собит-
ќадами сиёсат ва маънавиёт аст.

Ў пуштибони неруманди истиќлол,
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њомию нигањбони якпорчагии кишвар,
сарвари дилсўзу мењрубони миллат, таъ-
минкунандаи адолати иљтимої ва дастги-
ри муњтољону афтодагон мебошад.

Худованд Пешвои миллати моро аз
ахлоќу маънавияти баланд, ки асоситарин
вижагии шахсиятї ва хусусиятњою истеъ-
додњои фаровони ў мебошанд, бањраманд
гардондааст.

Сиёсати бузург арсаи бањамоии инсон-
њои бархóрдор аз ќудрати маънавї мебо-
шад. Ва дар ин арса њамон сиёсатмадоре 
нуфузу таъсир пайдо мекунад ва мавриди 
тањсину эњтиром мегардад, ки дорои 
ахлоќу маънавияти баланд бошад. Бисёре 
аз мардум – чи дар Тољикистон ва чи 
хориљ аз он – ба Пешвои мо ба ин сабаб 
бо гармию самимият эњтиром меварзанд, 
ки ўро њамчун шахсияти беназир, дорои 
ќалби саршор аз муњаббату мењрубонї 
нисбат ба њамватанон, соњиби ахлоќу маъ-
навияти намунавї, хиради истисної ва 
иззати баланди инсонї мешиносанд.
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Сарнавишти кишвар ва ояндаи афро-
ди миллат ба таври мустаќим ба ахлоќи
роњбари кишвар вобастагї дорад. Эмо-
малї Рањмон муътаќид аст, ки оянда дар
сиёсати љањонї мутааллиќ ба ахлоќ аст.
Вай борњо дар суханронињояш таъкид
кардааст, ки пешрафти давлат ва таво-
ноии љомеа, пеш аз њама, ба њифзи арзиш-
њои олии ахлоќию маънавї вобаста мебо-
шад.

Появу бунёди сиёсати Эмомалї Рањмон-
ро эътимод ба мардум ва муњаббат ба њам-
ватанон ташкил медињанд. Ин љавњари фал-
сафаи сиёсї ва њастаи аслии хидмати фи-
докоронаи ў ба мардуми кишвар аст.

Эмомалї Рањмон имрўз яке аз он сиё-
сатмадорони миќёси љањонї аст, ки љониб-
дори омезиши ахлоќу сиёсат буда, бар он
аст, ки яке аз омилњои муассири буњрон-
њои сиёсиву иќтисодї дар дунё буњрони
маънавї аст. Сарвари давлати тољикон
борњо дар мавриди тањлили сабабњо ва
омилњои сар задани љанги нангини њам-
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ватанї дар Тољикистон таъкид намудааст, 
ки решаи низои њамватании рухдодаро 
дар оѓози соњибистиќлолии кишварамон, 
дар навбати аввал, бояд дар суст шудани 
пояњои ахлоќ миёни ќисме аз љавонон 
донист.

Аз ин рў Эмомалї Рањмони рўзњои
нахустини Сарвари давлат интихоб шу-
данашро метавон ба табиби дилсўзе мо-
нанд кард, ки омадааст, то беморињо ва
захмњои љомеаро дармон кунад, ба муал-
лими ахлоќ ташбењ кард, ки ба мардум
дарсњое аз ормонњои баланди дўстї, ба-
родарї, мењанпарастї ва устувор будан-
ро дар роњи расидан ба њадафњои олии
истиќлолу озодї медињад.

Дар баробари ин вижагињо Эмомалї 
Рањмон аз хусусияти муњими дигаре бар-
хóрдор аст, ки сиёсатшиносон онро ѓари-
заи сиёсї меноманд. Бањраманд будан аз 
ѓаризаи ќавии сиёсї ва доштани ќудрати 
тањлили сањењу даќиќ ва огоњї аз 
падидањои иќтисодию иљтимої ба Пешвои
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миллат кумак мекунад, ки авлавиятњоро 
дар кишвар ба хубї ташхис дода, барои 
њалли мушкилот ва пешбурду тараќќии 
давлат иќдомњои зарурї ба амал оварад. 
Ин воќеият, ки дар Тољикистон тамоми 
наќшаю барномањои давлатї дар замон ва 
муњлати пешбинишуда амалї мегарданд, 
ба шарофати њамин вижагии олии Пеш-
вои миллат мебошад. Њунари волои сиё-
сии Сарвари давлат дар он аст, ки бо оян-
дабинии фавќулода авлавиятњоро меши-
носад ва њама тадбирњои лозимро меан-
дешад, то мушкилињо Њукуматро ѓофил-
гир накунанд. Њар як аз ин корњои бузур-
гу бунёдї – эњёи босуръати асосњои сох-
тори конститутсионї ва идоракунии дав-
лат, ќабули Конститутсия, бунёди арти-
ши миллї, татбиќи ислоњоти соњањои гу-
ногуни њаёти давлат ва љомеа, сохтмони 
неругоњњои бузурги барќ, ба муомила ба-
ровардани пули миллї ва садњо иќдоми 
созандаи дигар – бо тамаркуз ба авлави-
ятњо ва дарки таъхирнопазирии онњо су-
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рат гирифтаанд.
Фаъолияти пурбаракати Эмомалї Рањ-

мон њамчун меъмору бунёдкори бузурги 
Тољикистони навин дархури омўзишу 
тањќиќи амиќтару бунёдитар мебошад. 
Амиќтару бунёдитар аз баррасињое, ки 
муњаќќиќону пажóњишгарон то имрўз анљом 
додаанд. Чунин тањлилу омўзиши комилу 
њамаљонибаро мактаби сиёсиþ äàâëàòäîðèè 
Эмомалї Рањмон низ таќозо мекунад. Зеро 
мактаби сиёсии Пешвои миллат омили 
муњимтарин ва асоситарини пешрафтњои 
кишвар ва мардуми мо дар роњи пуриф-
тихори истиќлол аст. Мањз аз файзи ин 
мактаб имрўз бар кишвари мо сулњу 
оромї, вањдату самимият ва сафою 
садоќати њамагонї њукмфармост ва 
заминањои мусоид барои њама гуна кору 
кўшиши созанда фароњам мебошанд.

Мактаби сиёсї, ки Пешвои миллат
поягузорї кардааст, маљмуе аз рањнамуд-
њо, омўзањо, њидоятњо мебошад, ки дар па-
ёмњо, суханронињо ва маќолаю китобњои
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арзишманди таърихию фалсафии ў инъ-
кос ёфтаанд ва дар онњо ба њамаи масъа-
лањои муњими зиндагии сиёсї, иќтисодї,
иљтимої ва фарњангию ахлоќї метавон
посухи мукаммал пайдо кард.

Ин мактаби сиёсї, ба маънои клас-
сикии ибора, таълимоти муназзами
илмї ё мактаби назариявї намебошад,
вале бо он сањму наќши бузурге, ки дар
тарбияи сиёсию маънавии мардум, ба-
хусус љавонон, ифо кардааст ва меку-
над, ањамияту арзиши њар мактаби сиё-
сии анъанавиро хира менамояд.

Мактаби сиёсии Пешвои миллат усул-
њо ва роњнамоињои равшани њаракати
мардуми Тољикистон дар масири тавсеаю
тараќќї ва пешрафтњо дар њамаи арсањои
зиндагии иљтимої, ба даст овардани из-
зату эњтиром дар љомеаи байналмилалї
мебошад.

Арзишњои муњиме, ки дар ин ганљинаи
њикмат аз љониби Пешвои миллат њамчун
пояњои бунёдии њифзи истиќлол ва тањ-
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кими давлатдорї баён шудаанд, ќутбна-
мое барои наслњои имрўзу оянда ба њисоб
мераванд, ки пайравї аз онњо бояд дар
сарфасли фаъолиятњои њамешагии афро-
ди миллат ќарор гиранд.

Ин мактаби фикрї саршор аз таљал-
лии аќлу хирад, рóњу иродаи маѓлубно-
пазир ва ормонњои поку муќаддаси 
миллат ва барги заррине дар таърихи 
давлатдории тољикон мебошад.

Пешвои миллат тавассути ин нуктањои
њикматомўз дастурамалњои фардї,
ахлоќї, иљтимої ва тарбиятиро ба афро-
ди миллат омўзиш медињад. Ва бо ќаноат-
мандї метавон гуфт, ки ба баракати пай-
равї аз ин роњнамоињои роњкушо марду-
ми Тољикистон то имрўз ба пешрафтњои
азиме дар тамоми соњањои њаёти љомеа
даст ёфтааст.

Пешвои миллати тољик чунин мешу-
морад, ки мардуми зањматкаш, мењнатдўст
ва босабру тањаммули Тољикистон лоиќу
шоистаи зиндагии бењтару саодатмандо-
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натар мебошад. Ин њадафи олитарин ва
камоли матлуби Пешвои миллати тољик
аст.

Пешвои миллати мо, ки дар тўли беш 
аз ñå дања бо роњбарии дањоёнаи худ дар 
мамлакат тањаввули бунёдии сиёсиву 
иќтисодиву иљтимої ва ахлоќию маънавї 
ба вуљуд овардааст, имрўз рисолати худ-
ро дар он мебинад, ки кишварро дар ма-
сири расидан ба Тољикистони ормонї 
њидоят намояд.

Аз нигоњи Президент Эмомалї Рањ-
мон Тољикистони ормонї ин кишварест,
ки дар он бењтарин унсурњои донишу
биниши инсоният дар роњи таъмини бо-
лотарин сатњи зиндагї барои њамаи
шањрвандон ба кор гирифта мешавад.
Мамлакатест, ки дар он дастовардњои
навтарини фановарии љањон бо арзи-
шњои волои маънавї ва меъёрњои пеш-
рафтаи адолати иљтимої ба њам омезиш
ёфтаанд. Љомеаест, ки бар пояи созан-
дагї, башардўстї, эњтиром ба њамвата-
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нон бунёд шудаву дар он њар фарде аз 
афрод аз осудагии комили моддї, озо-
дињои иљтимої ва аз ѓановати саршори 
маънавию ахлоќї бархóрдор аст.

Бадењист, ки њар миллату љомеае дар 
дунё њаќ дорад дар роњи расидан ба чу-
нин њадафњо бикўшад. Ва Пешвои милла-
ти тољик, ки бештар аз њар касе аз рóњияи 
созандагию њисси ибтикору навсозии мар-
дум огоњ мебошад, муътаќид аст, ки халќи 
тољик дар роњи ба даст овардани ин 
њадафњои олї метавонад ќадамњои љиддї 
бардорад.

Вале барои ин ки ин роњи пурифтихо-
ру сарнавиштсоз то расидан ба манзили 
њадафњо паймуда шавад, лозим аст, ки 
њамаи мо – тољикистониён – дар якљоягї 
аз роњи њамкорињои содиќонаву самимї 
рањнаварди ин шоњроњи бузург бошем. 
Зеро њамчуноне, ки меъморону муњанди-
сон, њар ќадар њам боистеъдоду њунар-
манд бошанд, бидуни битонрезону, каф-
шергарону хиштчинњо ва садњо коргарè
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дигар наметавонанд тарњњои худро дар 
амал татбиќ кунанд, бунёди љомеаи нави-
ни ормонї низ бе ширкати амалию фаъоли 
тамоми афроди кишвар – бунёдкорони 
асосии давлатдорї ва низоми сиёсї –
имконнопазир аст. Шарти муњими дига-
ри ноил гаштан ба чунин пешрафте дар 
њаёти сиёсию иљтимої доштани рóњияи 
неруманд, худбоварии пойдор ва донишу 
огоњии комил аст.

Ва њамаи ин омодагињо ва сифатњои
лозимро ба манзури баргузоркунии тањав-
вулоти бузург барои эљоди Тољикистони
ормонї мешавад бо пайравї аз мактаби
сиёсии Пешвои миллат ба даст овард. Зеро
омўзањои ин мактаб њосили таљрибаи фа-
ровони сиёсатмадорест, ки ба баракати
нубуѓи беназир ва истеъдоди сиёсии сар-
шораш имрўз дар дар љањон давлате бо
номи Тољикистон вуљуд дорад. Ин таъли-
моти роњбари бузурги сиёсиест, ки дар
буѓранљтарину печидатарин шароити си-
ёсию иљтимої вањдати њамагонии марду-
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ми кишвар ва пайванди устувори давлат
ва миллатро ба вуљуд овардааст. Ин рањ-
намудњои Пешвои эътирофгардидаи
миллї, мураббї, устод ва дўсти хайрхоњи
њар як аз тољику тољикистонї аст, ки роњи
расидан ба саодату бењрўзию рифоњи
инсониро нишон медињад. Ин мактаб роњ-
кушои њамаи мушкилот ва марњами ши-
фобахшест, ки метавонад тамоми бемо-
рињои љомеаро дармон кунад.

Асосгузори сулњу вањдати миллї –
Пешвои миллат Эмомалї Рањмон имрўз 
яке аз чењрањои намоёни сиёсии љањон аст. 
Ному шахсияти Эмомалї Рањмон, ба-вижа 
барои тољикон – мардуми Тољикис-тон ва 
њаммилатонамон  дар  тамоми  љањон,–
мањбубу азиз мебошанд. Пешвои милëàò 
марди содиќ ба таърихи пуршукóњи 
давлатдории тољикон, эњёгари анъанаю 
суннатњои асили аљдодї ва арзишњои во-
лою зиндагисози миллї аст. Пешвои мил-
лат шахсияти варзидаи сиёсиест, ки бо 
омўзиши амиќу даќиќ ва корбасти меро-
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си фарњанги ќадимтарини давлатдорињои
ниёгон, таърихи бою рангин, ганљинаи
гаронмояи илмию адабї ва маънавию ах-
лоќии дар тўли њазорсолањо андўхтаи
аљдоди шарофатманди халќамон бинои
тарбияи наслњои имрўзу ояндаи кишвар-
ро поягузорї намуд. Аз ин рў Пешвои
миллати мо на танњо пешбару роњнамои
мардуми Тољикистон, њамчунин эљодко-
ри андешањои нав, мактаби сиёсии нав
ва роњу равиши нави давлатдорї аст.
Мактаби сиёсии ин шахсияти бузург мар-
думи кишварро ба пуштибонии сулњу вањ-
дат, эљоду устуворсозии низоми одилона-
ву оќилонаи муносибатњои иљтимоиву
фарњангї њидоят менамояд. Ин мактаб
чароѓи роњ ва нурафкани масири пешраф-
ти кишвар ва ормонњои мардуми Тољики-
стон барои марњалаи кунунї ва давронњои
оянда аст.

Муњимтарин нукта дар баррасии наќ-
шу ањамияти мактаби сиёсии Пешвои
миллат дар њаёти сиёсї, иљтимої ва фар-
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њангии Тољикистон ин аст, ки мактаби 
сиёсии Эмомалї Рањмон муњимтарин 
омили шакл гирифтани шахсияти Сарва-
ри давлати Тољикистон њамчун Пешвою 
Роњнамои миллат мебошад. Ањамияти бар-
расии ин мавзóъ махсусан ба ин љињат аст, 
ки иродату ихлос ба Пешвои миллат, ки 
имрўзњо дар ќалбњои мардум мављ меза-
над, на танњо арљгузорї ба маќоми сиёсии 
волои ў њамчун поягузори давлатдории 
навин ва асосгузори сулњу вањдати 
миллист, балки пештар аз њама ва бештар 
аз њама таљаллии эњтироми миллат нисбат 
ба Эмомалї Рањмон њамчун ба њомии 
истиќлоли давлатї, тањкимгари арзишњои 
волои давлатдорї, фарњангї, маънавию 
ахлоќї ва таблиѓгари бузурги ин арзиш-
њои зиндагисоз мебошад. Ба баёни дигар, 
муњаббату иродати мардуми кишвар ба 
Эмомалї Рањмон муњаббату иродат ба 
такягоњ, пешво ва муаллими љомеа аст.

Рози пазириши Эмомалї Рањмон аз
љониби мардум ба сифати такягоњ, пешво
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ва муаллими љомеа, агар, аз як тараф, во-
баста ба эътимоди мардуми њаќшиносу
наљиби Тољикистон бошад, аз тарафи ди-
гар, ба анъанањои ахлоќию маънавии мил-
лати куњансоли мо такя мекунад.

Аз азал њакиму пиру пешво дар назди 
тољикон аз маќому манзалати волое бар-
хóрдор буäàíä. Дар пеши аљдоди мо, ки си-
ришти ахлоќию маънавиашонро пайравї аз 
се асли љовидонии пиндори нек, гуфтори 
нек ва рафтори нек муайян мекардààñò, 
онњое, ки њастиашонро сарфи њидояти 
дигарон  намудаву одамњоро ба ростї, адолат, 
инсондўстї, эњтироми иззату шарофати 
насли башар рањнамун месохтаанд, маќому 
љойгоњи волое доштаанд.

Арљгузории тољикон ба бузургони худ,
пеш аз њама, арљгузорї ба омўзањои ах-
лоќию маънавии онњост. Бесабаб нест, ки
мо њангоми зикри номи бузургони адаби-
ётамон аз сифатњое, ба монанди «устод»,
«њаким», «шайх», истифода мекунем, ки
њамагї маъноњои пешвою муаллимро до-
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ранд. Зикри ин нукта низ муњим аст, ки
осори бадеї – њамчун навъе аз њунар –
танњо дар забони мо «адабиёт», яъне адаб-
нома, номида мешавад.

Њамон тавр, ки майли инсон ба амну
адолат ва зиндагии саодатмандона хисла-
ти зотї ва фитрии инсон аст, ниёзи вай
ба доштани як роњбару рањнамои
неруманду солењу шоистаи љомеа низ
амри табиї мебошад. Ин ниёз бамаротиб
меафзояд, агар љомеа ва давлат дар маъ-
рази хатар ќарор гиранд. Яъне чунин ав-
зою ањволе дар мамлакат ба вуљуд ояд ва
њамагон эњсос кунанд, ки кишварашон рў
ба нобудї меравад. Хости сарнавишт бу-
дааст, ки айни њамин њодиса дар Ватани
мо дар солњои 1990-ум пеш омад ва мил-
лати тољик вориди сиёњтарин ва талхта-
рин фасле аз таърихи хеш гардид.

Халќи куњансоли тољик, ки дар чанд
њазор соли зиндагии таърихиаш љангњои
харобиовари зиёдеро аз сар гузарондаву
ќатлу ѓорати лашкари маќдунї, њуљуми
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хунини арабњо, вањшигарињои урдуи Чин-
гизхон, аз сарњои бурида манорасозии 
Темурлангро дидаву дар љараёни ин 
љангњо љони садњо њазор азизашро 
ќурбонї додааст, дар њељ замоне надида 
буд, ки тољик ќасди љони тољик кунад, 
фарзандони як падару модар ба њамдигар 
душман шаванд, хонањои якдигарро 
вайрону валангор кунанд, Ватани худро 
ба коми оташ андозанд.

Ин љанг барои миллати мо мусибатњои 
бешумор ва фољеањои бузурги инсониро 
ба бор овард. Дар кашмакашњо ва заду-
хóрдњои мусаллањона áåø àç 150 њазор 
шањрванд кушта шудаву дањњо њазор на-
фари дигар маъюбу маљруњ гаштанд. Беш 
аз як миллион њамватанамон аз муњити 
вањшатноки даргирињо гурезон шуда, дар 
кишварњои њамсоя рў ба саргардонию 
дарбадарї оварданд. Зиёда аз 25 њазор 
оила бе ноновару парастор монданд ва 
55 њазор кўдак ятим шуданд. Садњо гули 
сари сабади миллат, инсони фарњехта
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– чењрањои шинохтаи сиёсї, илмї, фар-
њангї ва адабї – ба хоку хун кашида шу-
данд.

Хисоратњои сахти дигаре, ки ин рўйдо-
ди нангин ба вуљуд оварда буд, ин буд, ки 
ањримани љанг риштањои вањдату иттињо-
ди миллиро ба шиддат суст кард, марду-
ми кишварро ба њизбњою созмонњою гу-
рóњњои ба њам муќобил ќисмат намуд; 
одамонро аз якдигар бимнок ва ба 
њамдигар бадгумон сохт, азму иродаи 
халќро фалаљ гардонд.

Мардуми аз љангу бедодгарињо басут-
óњомада танњо аз давлат умеду интизори 
њимояту њифозат доштанд. Аммо давлати 
он рўзњо, ки ба иллати надоштани як роњ-
бари ќавию ботадбир дар муќобили фи-
шори неруњои ќудратталаб корношояму 
фалаљ шуда буд, на танњо наметавонист 
аз миллионњо шањрвандаш дифоъ на-
мояд, балки ќудрати онро надошт, ки ам-
нияти намояндагони худашро таъмин со-
зад: гаравгонгирию террори вакилони
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Парлумон, аъзои Њукумат ва дигар ман-
сабдоронн давлатї дар он даврон кори
маъмулї шуда буд.

Фазои тарсу вањшат дар кишвар, вай-
ронии масканњо, суќути иќтисодї, бе-
корї, беморї, бедодгарию ќатлу ѓорати
силоњбадастон, дуздї, гаравгонгирї, та-
љовуз ба номуси занону духтарон... – ин
аст тасвири номукаммале аз манзараи
шуми даврони љанги шањрвандї.

Дар чунин лањзањои дардноки таърих,
ки тарсу вањшат, яъсу ноумедї  бар киш-
вар соя андохтаву дар торикии зулму си-
тами силоњбадастону зўроварон равзанаи
умеде ба зиндагии осудаву ором дида на-
мешуд;

дар он рўзњои мусибатбор, ѓамангез ва
сиёњи таърихи навини Тољикистон, ки
Ватани мо дар остонаи нобудию табоњї
ќарор дошт ва оянда низ чизе љуз хуну
ашку сияњрўзию вайронї ба армуѓон на-
дошт;

дар он рўзњое, ки њатто сиёсатмардо-
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не, ки ба шуљоату бебокї, љуръату љасо-
рат дар љомеа маъруф буданд ва суханњое
аз озодиву истиќлол мезаданд, роњи фи-
рорро пеш гирифтаву дар маконњои тинљ
нишаста, аз дур ба њоли зори мамлакат ва
мардуми кишвар нигоњ мекарданд;

дар он рўзњое, ки зиндагии мардум дар
гарави як тўда љинояткор буд ва дуздону
ќотилону одамрабоён худро њокиму соњи-
би зиндагии љомеа медонистанд;

дар он рўзњое, ки фазои кишвар оган-
да аз гиряю навњаи модарони доѓдидаи
фарзандмурдаю занњои бевамонда буд ва
оњу нолаи мардуми аз гаронињо ва идо-
маи бетадбирињо баљономада ба осмон
мерасид;

дар он рўзњое, ки душманони бадхоњи
миллати тољик камтарин шубњае дар пир-
ўзию комёбии зархаридони худ дар ба
даст овардани ќудрати сиёсї дар Тољи-
кистон надоштанд ва наќшаву барномањои
ба гардани миллати тољик овехтани тавќи
бандагию бардагиро мекашиданд, дар



40

иљлосияи сарнавиштсози XVI Шóрои 
Олии кишвар сиёсатмадори љавоне бо 
мардию мардонагї зимоми давлатдориро 
ба даст гирифт ва чунон пойдорию шуљо-
ату ќањрамонї аз худ нишон дод, ки бо 
хомўш кардани оташи љанги дањшатбори 
бародарї дар хоки муќаддаси Ватанаш 
шуњрати љањонї пайдо кард. Номаш дар 
мањфилњои бузурги сиёсии љањон ошно ва 
корномааш намунаи ибрат барои сиё-
сатмадорони даврон гардид.

Тасмими Эмомалї Рањмон барои ба 
óњда гирифтани роњбарї бар кишвар ши-
тобомезу фаврї набуд ва пас аз борњо 
санљидан дар тарозуи худбоварї гирифта 
шуд. Он замон ў дар як паллаи тарозуи 
андеша истеъдодњою тавоноињои худ ва 
дар паллаи дигари он сарнавишти миллат 
ва давлатро ќарор дод. Бо таваљљуњ ба 
шахсияти комили Эмомалї Рањмон бо ит-
минон метавон гуфт, ки агар ў дар он њан-
гом нисбат ба неруњои фитрї ва эњсоси 
масъулиятпазирии худ кўчактарин шак-
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ку тардид пайдо мекард, њаргиз розї на-
мешуд чунин рисолати бузург ва вазифаи
таърихиро бар дўш гирад.

Ба маќоми сарвари кишвар – ва он њам
кишвари љангзадаву ошуфтаю вайрон –
боло шудани сиёсатмадори бетаљрибаю
љавон на танњо дар таърихи давлатдории
мо, балки дар сиёсати љањонї рўйдоди
беназир аст. Ва низ нодиру беназир ин
аст, ки ин давлатмарди навќадам тавонист
дар рўи харобањои кишвари гирифтори
љанг давлатдории навинеро поягузорї
намояд ва онро ба сарзамини сулњу салоњ
табдил дињад.

Ин њама дастовардњо ба ин сабаб им-
конпазир гаштанд, ки Эмомалї Рањмон 
тавонист бо ба вуљуд овардани рóњияи 
иттињоду пайвастагии давлат ва миллат 
наќшу рисолати як пешвои воќеии мил-
лиро ифо намояд. Наќшу рисолате, ки 
беш аз њар чиз бо усули маънавию 
ахлоќї њамроњ аст.

Мањз ба далели пойбандии Эмомалї
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Рањмон ба равишу усули маънавию ахлоќї 
дар идораи давлат ва бархóрдориаш аз 
ахлоќи волои инсонию сиёсї мардуми 
кишвар ўро пешвои худ хонданд, – хеле 
пештар аз он рўзе, ки Парлумони кишвар 
ин њаќиќати ба ќалбњои афроди миллат 
нишастаро ба расмият даровард.

Оё танњо тавоної дар идораи кишвар
ва доштани истеъдоди муттањид сохтани
халќ боис мешавад, то роњбари сиёсї аз
љониби мардум ба сифати пешво пазируф-
та шавад? Аслан киро пешво мегўянд ва
фарќ миёни ў дигар роњбарони сиёсї
чист? Пешвои воќеї дорои чї вижагињо-
ест?

Нахуст бояд гуфт, ки пешво унвон,
вазифа ва мансаб нест. Балки  рисолат аст.
Рисолатест, ки халќ бо таваљљуњ ба истеъ-
додњои фаровонаш дар љанбањои гуногун
ба ў вогузоштааст.

Кору зањмати пешво сахту тоќатфар-
сост ва њар кас ба ин маќом лоиќ намео-
яд. Пешво будан доштани чашми тамом-



43

бин, ќалби тамомшинос, шуљоату ќудрату 
гузашт ва, бавижа, иродаю саховати та-
момбахшро мехоњад. Зеро Пешво будан 
маънои худро битамом ва бечуну чаро ба 
манфиатњои кишвар ва миллат тобеъ кар-
данро дорад.

Пешво инсонест дорои камоли ах-
лоќию маънавї ва одобу рафтори писан-
дида. Зеро танњо чунин шахсе метавонад
бо аъмолу атвор некуи худ барои афроди
љомеа сармашќу намунаи ибрат ва мазња-
ри пайравї гардад ва бо нури андешаю
њикмати хеш масири љомеаро ба сўи ња-
дафњои нек равшан намояд.

Пешво њамеша вазифаю масъулиятњо-
еро бар уњда мегирад, ки њељ каси дигаре
љуръати анљоми онњоро надорад.

Пешво аз вижагињое, чун шуљоат, рос-
тию дурустию ва тамоил ба азхудгузаш-
тагї бањраманд аст.

Дар њоле, ки роњбари сиёсї љомеаро
идора мекунад, пешво онро њидоят мена-
мояд. Пешво, ки аз вожаи тољикї буда,
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маънои пешрав, рањнамо ва њидоятгаррро
дорад, на танњо љомеаро ба роњи расидан
ба њадафу ормонњои олї роњнамої меку-
над, балки њамчунин худи ў њамеша ва дар
њама кор дар пеш ќадам мезанад. Ба ибо-
рати дигар, ў саркору пешкор аст ва ило-
ва бар он, ки њамаи иќдомњои барои љомеа
муфидро тарњрезї менамояд, бахши муш-
кили корњоро бар уњдаи худ мегирад.

Пешво будан маънои фидокор будан
ва садоќати комил доштан ба мардум аст.
Пешво аввалин шахси масъул дар киш-
вар аст ва масъулияти хешро ба таври
комил ва хайрхоњона ба мардум мерасо-
над. Яъне хидмати ў ба мардуми мамла-
кат хидмати беминнат аст.

Пешво касест, ки нерую тавони љис-
мию фикрии хешро дар роњи расидан ба
вањдати њаќиќии миллат битамом месупо-
рад. Бо тафриќаандозї дар љомеа ва па-
рокандагї дар кишвар мубориза менамо-
яд. Бо њидоятњои њакимона ва бо ба амал
пайванд додани иќдомњои мушаххаси си-
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ёсию иљтимоию фарњангї миллатро мут-
тањид мегардонад ва пайваста дар роњи
таќвияти ягонагии миллї талош мекунад.

Пешво барои миллаташ дар њама кор 
ва њама чиз сармашќ аст: дар мењнатдўстї, 
сабру тањаммул, саховат, мењрубонї ба 
њамватанон. Бино бар ин љомеае, ки аз 
пешвои саромад, кордон ва додгустару 
додгар бархóрдор аст, метавонад ба зин-
дагии саодатмандона умед бандад.

Пешво касест, ки арзишњои миллиро
ривољ медињад, бо таассубу хурофоту бе-
гонапарастї мубориза мекунад, дар љомеа
фазои маънавию ахлоќї ба вуљуд меова-
рад ва онро пайваста устувор месозад.

Пешво касест, ки дорои њунари баран-
гехтани инсонњо ба анљоми корњое мебо-
шад, ки барои худашон муфид аст. Ў 
њисси худбоварии мардумро бедор меку-
над ва ба онон итминон мебахшад, ки на 
танњо пеши хешону наздикон, њамчунин 
дар назди кишвар низ аз ањамияту арзиш 
бархóрдор њастанд.
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Тасвире аз як пешвои миллии воќеї
комил нахоњад буд, агар таъкид нагардад,
ки мењваритарин наќшу рисолати роњба-
ри сиёсї, ки ўро ба пешво табдил меди-
њад, муаллиму мураббии маънавии љомеа
ва низ соњибмактаб будани ўст.

Хушбахтона, бо лутфи Худованд Пеш-
вои миллати тољик аз тамоми хусусиятњои 
зикршуда ва дигар сифатњои лозим барои 
як роњнамои шоистаи љомеа бањраманд 
аст. Ва низ боиси ќаноатмандист, ки Пеш-
вои миллати мо дар тўли солњои роњбарии 
шуљоона, устодона ва дурбинонаи хеш – 
бо такя ба фикри равшан, сиришти 
хирадмандона, хислатњои волои ахлоќию 
инсонии хеш – мактаби сиёсии худро по-
ярезї кард. Мактаберо, ки пайравї аз он 
асоситарин ниёзи кишварро, ки њаройи-
на ба вуљуд овардани рóњияи умед ба оян-
да, сарфарозї ва эљоди худбоварї дар зењ-
ну шуури афроди миллат аст, мебарорад.

Зикри ин нукта зарур аст, ки мактаби
Пешвои миллат на танњо маљмуе аз паёму
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баёну рањнамудњост, балки њамчунин на-
моде аз шахсияти бисёрљонибаи Сарвари 
давлати тољикон аст. Рози пешрафтњои 
Тољикистон низ дар њамин аст, ки Прези-
денти љумњурї Эмомалї Рањмон тавонист 
на танњо давлатдории навини тољиконро 
поягузорї намояд ва дар кишвар тањавву-
ли бунёдии сиёсию иљтимоию фарњангї 
баргузор кунад, балки зербинои парвари-
ши имкониятњо ва тавоноињои рóњию маъ-
навии инсонњоро ба вуљуд оварад. Ва му-
њимтарин омили тарбияи ахлоќию маъна-
вии ин мактаб ба сифати намунаи ибрат 
ќарор гирифтани одобу рафтори њасанаи 
Пешвои миллат аст. Дилбастагию муњаб-
бати њаќиќї ба аслу решаи миллати хеш 
ва садоќат ба Модар-Ватан, хидмати хо-
лисона ба халќ, дўст доштану мењрубон 
будан ба дигарон, шитофтан ба ёрии кўда-
кони ятиму бепарастор, ѓамхории пайва-
ста ба пиронсолону камбизоатон на танњо 
баёнгари рóњи мењрубонии падарона, 
дилсўзї ва омодагии њамешагии Пешвои



48

миллат дар осон кардани мусибату муш-
килот дар љомеа њастанд, балки низ дарс-
њоянд, ки барои такомули маънавии аф-
роди миллат хидмат мекунанд. Ба њамин 
сабаб аст, ки мардуми кишвар Эмомалї 
Рањмонро њомии худ, роњбари фарёдрасу 
њаќбин, додгустару адолатïеша ва 
наљотдињандаи давлату мамлакат 
медонад. Ва њаќшиносона ба ў мењр ме-
варзанд ва њам дар њузураш ва њам дар 
њар мавриди дигар «Пешво»-яш ном ме-
бараíд.

Мактаби Пешвои миллатро – бо та-
ваљљуњ ба ањамияту арзишаш – њамчун як
роњнамои назарї ва амалї метавон сар-
мояи тамомнашавандаи миллї номид.
Сармояе, ки миллати тољик бо доштани
он тавонистааст монеањои душвореро, ки
дар сари роњи расиданаш ба ормонњои
муќаддаси бунёди давлатдории миллї
ќарор доштанд, паси сар кунад. Соњиби
иќтидор, пешрафт, ѓурури солиму шаро-
фати миллї гардад. Љойгоњи Тољикистон-
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ро дар арсаи љањон устувор созад.
Сармояе, ки Пешвои миллат дар шак-

ли мактаби сиёсии худ барои кишвар ва 
миллати мо захира кардааст, як сармояи 
таърихию њаётї аст. Зеро рањнамудњои 
ин мактаб барои як замон нестанд ва дар 
њамаи давронњо метавонанд роњкушо бо-
шанд. Инњо дарсњои арзишманде њастанд, 
ки Пешвои барўманди мо дар тўли солњо 
аз таљрибаи роњбарї бар кишвар, аз бар-
хóрдњо бо мухолифони давлат дар сањ-
нањои хатарнок, аз мушорикату њамкорї 
дар доирањои бузурги сиёсати љањон ва аз 
талошњои хастагинопазир дар амри 
дифоъ аз манфиатњои кишвар њосил кар-
дааст. Вазифаи мо – насли имрўзу фардо
– ин аст, ки ин сармояро бо диќќату эњти-
ёти тамом нигањбонї кунем ва суди ин
сармояи арзишмандро барои пешрафти
имрўзу ояндаи кишвар ба кор гирем.

Аз он чї дар ин сањифањо гуфта шуд,
метавон натиља гирифт, ки муњимтарин
омилњое, ки боис шудаанд имрўзњо Тољи-
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кистони азизи мо дар шароити сулњу су-
боти пойдор ба таври итминонбахш ба сўи 
ояндаи дураõшони хеш  ќадам мезанад, 
хусусиятњои шахсиятї ва мактаби сиёсии 
Пешвои барўманди миллати тољик Эмо-
малї Рањмон мебошанд. Ба шарофати ин ду 
омил – хусусиятњои шахсиятї ва мактаби 
сиёсии Пешвои миллат – øàњðâàíäîíè 
кишвари мо дар симои Эмомалї Рањмон на 
танњо роњбари ñèёсї, балки њамчунин 
рањнамои маънавии худро пайдо намуданд, 
њидоятњои ўро њамчун хатти равшани 
зиндагии худ баргузиданд, худро мухлису 
пайрави содиќи ин сарвари мењанïарасту 
фидокор ба њисоб оварданд.

Њар ќадар замон аз рўзњои баргузории 
иљлосияи сарнавиштсози XVI Шóрои Олї 
мегузарад, бештар аён мегардад, ки Эмо-
малї Рањмон – Пешвои бузурги таърихи 
муосири миллати тољик ва поягузори дав-
латдории навини Тољикистон, абармарде, 
ки аз миёни мардум бархостааст, – анде-
шае ба љуз Тољикистон, њадафе љуз сар-
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фарозии тољикон, вазифае љуз хидмат ба
кишвару миллати хеш надорад.

Инак, беш аз 33 ñîë аст, ки миллати 
тољик бо бархóрдорї аз ïайванди 
ногусастании худ бо Пешвои миллати 
хеш дар роњи шукóњманди созандагию 
офаринандагї ќадам мезанад. Ва яќин 
аст, ки њаракати ў дар ин роњ ба таври 
пирўзмандона идома хоњад ёфт ва дар 
кўтоњ замоне љойгоњи Тољикистон дар 
сафи миллатњои сарфарози љањон 
муайяну мустаќар хоњад шуд.
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